alios organa multarum fistularum iuncit
apud aliquos tubis ducilibus. **P**ostremo quid necesse est numerare per singulas
quales in canticis ecclesiasticis habite sunt
et nunc c obseruantur varietates. **R**e amas
ad fructum vel rsum. **D**edit Aug^o quo
dam loco confessionum suarum intelligi/nō
quam esse difficultatem circa rem hac/ ita
ut in neutram partem ausus fuerit p̄cipita
resententiam. Nam cum recordabatur in
stitutionis ambrosiane de canticis et hym
nis/ne populus in eius custodia vigilans
meroretabesceret. dum q̄ lacrimas suas
meminerat quas hmoi vocibus acriter cō
mot^o habuerat eliquabatur veritas i cor
eius et bene cum illis sibi erat. trahebatur
approbare cantandi talem morem. **S**ed
postremo dum sentiens blandimenta dul
ciorum canticoꝝ cedere sibi in quandam au
rium volnpratem dixit se malle tunc cāta
tem non audire. nam penaliter inquit me
peccare confiteor. dum plus ipse cantus q̄
id qd cantatur me delectat. **L**oquaciu
nem habet hoc vltimū/non mediocrē/ pri
mo de musicis instrumentis et organis. q̄
nihil vtiꝝ loquuntur ultra mulcentē armo
niam nisi p incertis intelligentia. **S**ed et
de laicis alijs q̄ non intelligentibꝝ ea que
cantantur/quasi par est difficultas. **D**e
inde supadditur altera pncipalis dubita
tio de multiplicatione canticoꝝ/mens de
uotioem suffocante sepius q̄ resouete. ma
xime cum beatus Greg. alter ex institutiō
bus talium canticoꝝ iudicauerit indignū
si dediti verbo dei/studiū suum in istis re
pus q̄ darent. que ratio videtur ad dispo
sitos cōtemplationis ocio trahi. ne officiū
qd pro deuotione et xpiana pfectione insti
tutum est/contra deuotionem militet. aut
pfectionis culmen apprehendere ppediat.
Cpaucā dicamus p retanta. fateamur enī
q̄ plene satisfacere non hic sufficim^o. **D**ul
te sunt cause multiplicationis psalmodia
rum vocaliū in ecclesijs. Una est vite lai
coꝝ/landabilis occupatio/assistentiū con
solatio/discoloꝝ morum deuitatio/coba
bitantiū regulatio/penalis satisfactio. car
ceralis mancipatio.dei collaudatio. totius
ecclie repnitatio/voti cōpletio/mutua recō
pensatio/vtis assuefactio/mentis humi
liatio. **D**arum autem. ejus causarū z si sunt
alie non reducibiles ad istas/deductionez
nō psequentes ad ples iungamus q̄ nō

semper homo constituitur quo pfectius viue
ret/aut cōrēplādo/aut theologisando/aut
alioꝝ. pfectibꝝ obsequendo. sicut et in poli
cia quosdam videmus seruos/magni tam
ingenij. quosdā mechanicos/quos ad libe
rales artes natura generat idoncos. et ita
de pluribꝝ quibꝝ tradidit regulam apls ut
ambulet ynuſquisq; vocatione qua voca
tus est. **S**ic hec vocatio spūalis/a diuina
puidentia que vtiꝝ generaliter et immedi
ate cōcurrat in omnibꝝ. sit hec vocatio pro
pria deliberatione. quemadmodū in religi
onibꝝ quoꝝ pfectoꝝ si murmurauerint/
quid aliud dicetur q̄ illud ciuale. **V**ide ti
bi qui taliter elegeris. **E**t iterū. **P**ater qd
sponte subisti iugū Brauat plane/nedū de
sidiam inerter/sed aliqñ aīam p̄st stren
nuam/onus assidue repetiti scrutij. **N**am
verissima p̄s̄us est rō quā monachus de
dit interrogatus qd esset in sua religiōe dif
ficillimū. an ieunia. an vigilie. an silentiū
Actinuo inq̄/cōtinuati repetitio cantus
Amplius vero q̄ murmur suū palliant
aliqui. deus inquit intuetur cor et bōa vo
lūras p̄ facto reputat. et minorā/p̄ maiora
bona recōpensari p̄nt. sicut p̄ cōtemplati
uam actua. **D**icam^o q̄ iam in obligatis/
alia est rō q̄ de liberis ab obligatiōe. et hec
est vnaç cur solidior aut voluntas aut com
pensatio nō sufficit sp. **N**omi p̄ibus nr̄is
duos celebres in theologia doctores p̄pici
erūt oībus suis deus/bi cōferentes cū p̄ri
bus duarū religionū mibi silt notissimis
si religionē introirent. **P**ossentis inquit or
nera religionis cōformiter ad ceteros frēs
exequi: quibꝝ sc̄nō posse cū iam fracti eēnt
etate r̄identibꝝ/sed posse studēdo docendo
meditādo cōpensatiōem afferre. **S**ubintu
lerūt. **E**t si quotidie cū paulo rapet vos de
us i tertiu celū/nisi cōplicuerit/ instituta re
ligionis/nob̄ quoꝝ magna p̄s̄aialis ē/nō
nisi sc̄andalū et vobis ludibriū futuros esse
noueritis. ips̄ intrandi religionē/ips̄ ma
nendi. vulgo dr. **Q**ui cū lupis est: cū ipsis
vluler. **R**ursus si voluntas p̄ facto repue
tur apud deū q̄ ad meritū essentiale vite et
ne. tñ multiplex in alijs reputur instātia ut
in accidētali p̄mio q̄lis est aureola q̄ datur
actui excellēti nō solū voluntati. **V**trursus
in actibꝝ p̄uilegiatis. q̄les sunt largitiones
p̄ indulgentijs. vt p̄terea sunt exercitia fa
cramētoꝝ. q̄ vim suā hñt virtute op̄is oga
ti. vt insup̄ sunt oga satissatoria. q̄lia sunt

solutions debitorum, aut restitutions ab latore, ut in proposito solutio vocalis scrutij quoque omissiones et si non semper imposibilitatem sive culpabiles ad damnationem non tollunt tamquam oem ex sola voluntate satisfactionis obligatiōem, quoniam semper adueniente satisfactionis opportunitate per se vel suos teneantur, quod non esse soluto plus realiter precio. **H**enū in penis et primis civilibus cuiuslibet est, quod voluntas occidēdi sola vel voluntas alterū ditandi facto non equatur. **A**dīce p̄orib⁹ q̄ in civili vel ecclesiastica congre-gatiōe sicut et in legū traditionē respect⁹ habetur ad ea q̄ ut in plurib⁹ eveniunt, nec priuilegia nec conditiones nec utilitates paucorum per lūralitatē iudicabiles esse debent. **C**ōfiteamur tamen oportet dispensationem et bonā eq̄uātatem apud tales casus particularē locū tenere, qui si negetur p̄tinaci crudelitate aur insipieci stoliditate, non video quid suscit afflīctis, nisi recursus ad deum patrem et solatij cū imploratiōe mie sue per couerat corda patrum in filios faciēs cuius temptatione puentū potens est quippe deus dare patrib⁹ intelligi fieri posse, per utilitatem fratrum spūia, cū maria vacantiū ecclō ratiōem seruitq̄ datur laborantib⁹ in officijs tempalib⁹ cū martha, nisi q̄ aptior est oculus carnis ad ista q̄ illa, et si non sp̄ maior necessitas. **V**alebit ad extremū (sic o pinamur) ad consolatiōem lugentiū sub iugo corporali cū cantico, declaratio canticordi noui, ad quē p̄petrat intentio, si attentio non defuerit quoniam qui verbū narrat non attendenti, q̄si qui excitat dormiciēm de graui somno. **Q**uid autem nequius, quod intolerabilius quid lege punibilius, q̄ si nolit officiū sui p̄suis honestissimi diuinissimi saluberrimi doctrinā q̄s audire. **D**icit vero nobis ecclasiasticus deus regiones gentium et labores populus ut cantemus ei, ut in sacris verbū suum scripturis audiamus, beatificans illos qui audiūt verbū dei et custodiunt illud. **Q**uo custodiūt, ne solicitude seculi et fallacia diuinitatis suffocent verbū. **Q**uale verbū, quod insitū et in māsiuetudine et patientia susceptum, potest salvare animas nostras, afferens in corde bono et optimo fructū multū cibū habitatione letissimā in canticis et verbo solatij. **E**cce p̄egrini sumus in hunc māsiū celestē. **C**onstatutus nos assidue verbū non habens amaritudinem non tediū, q̄ si comes faciūtus in via per vehiculum est, comes alter q̄s faciūdior et

bonū dei, cuius verba spūs et vita sunt. **S**eruant hoc qui dicebant, Nonne cor nō ardens erat in nobis dum loqueret in via et agiet nobis scripturas. **S**ed tandem nouus homo pauculas de canticordō nouas notulas attendat.

Thomus secundus

Quartū nouū aliqd esse et fieri ī solo corde et vobis mentis traditā anagogia xpianis p̄egrinus. **A**nagogiam dicim⁹ sursum ductiōnem q̄lem ecclā quotidie monet facere cōcīnes. **S**ursum corda. **A**ur hoc, nisi vt q̄ sursum suut q̄rat nr̄ hō nouus de celo celestis dum p̄egrinamur a dñō, cōuersatiōē nouam q̄rētes in celis, vbi cātatur cāticū nouum corā sedēte in throno q̄ dīc. **E**cce noua facio oia. **H**ic dūdū p̄ Ezechielē pollūcebatur, dabo vobis cor nouū, et sp̄m nouū ponā in medio vī. **Q**uidni tales inouati sp̄ū recto, cāticū nouū cātent ī corde nouo iuxta suasiōem apli scribētis ad Eph. Implemīni sp̄ū sancto loquētes vobis metipis in psalmis et hymnis et cāticis sp̄ū liby cātantes et psallētes ī cordib⁹ vīris. **S**ic agebat. **C**ecilia virgo sp̄ enāgeliū xp̄i plāe nouum, plāue verbum dei semper gerens in pectore et cōtātibus organis soli deo decantabat. **F**iat cor meum et cor pus meum ī maculatum. **T**anticū tale nouum rōnabilitē appellatur cāticordū, ī cāticū cordis vel cordū. **S**uū quippe subiectū, suū instrumentū, sua corda q̄ dicit a corde suū auditus, sua vox, suum os, sua modulatio est intorsus vel in corde mentis vel mēte cordis, quēadmodū vīsa est psaltes nr̄a maria ī suo cāticō, p̄suis nouo, q̄ nouū fecerat dñs sup terram, dum iam mīlier circumdabat virū. **S**it nempe, fecit potētiā ī brachio suo, certe novo, certe verbo dei. **H**ispsit suū men, cor, sui. **E**cce mentem, cor, dis, siue referas ad deū disp̄gētem qui alio loco dicit factus dolore cordis intrinsecus. **E**t alibi loquitur. Inueni virū fīm cor meū. **S**uū magis libeat ad supbos cōiungere quatinus enormitas p̄fundā sui superbie maiori et aggeratiōē dānet. **T**anticordū nouū describit esse vox numerosa, mēte cordis ad deū glam elicta libere, quā solus nouit q̄ accipit. **V**ox nimirū est mistēriū q̄le loq̄batur aplūs absconditū. **E**t secundū Hyonif, solis, p̄p̄iū xpianis, hoc ē

nomu nouum in calculo cādido scriptū
id est in corde puro qđ nemo nouit nisi q
accipit quoniā in expimētali noticia ta
ctus spūalis positum est. **Hinc** **Apostol⁹**
Quis hominū scit que sunt hois nisi spiri
tus hominis qui in ipo est. **Eſſe** vero vo
ces aliq̄ numerosas in corde sola cordis
aure pceptibiles nū deo et quibus d̄rō
luerit reuelare cōuincitur exempl⁹ **P̄ov⁹**
si cui forinsecus tacenti dicit d̄ns. **Lur** clia
mas ad me. **At** in ps. **D**esideriū pauperū
exaudiuit d̄ns. pparatiōem cordis eorum
audiuit auris tua. **F**inis canticordi no
ui ponitur esse dei glā. ad dioram veter⁹. cu
ius suis est amor suis ad contemptum
dei. **L**eterum libertas electiōis tenet locuz
forme iuncta maxime gratia xp̄i que man
datum verbi dei nouū de dilectionē format
et implet. **D**iscriminat ex hac pticula que dīc
elicit liber⁹/canticordū ab omni p̄suis can
tico intus vel exterius tm̄ impato. **C**an
ticordū hm̄oi fuit excellentissime in illa be
ata que cecinit. **M**agnificat aia mea d̄nm
Exultauit spi. me. in deo salu. meo. **P**re
ponimus banc beataz in exemplar pulcer
rimū et in testimoniu pro dicendis certissi
mū. ne dicat aliq̄s ista nos confingere de
corde nostro. **N**e pterea cogamur interim
p equiuocatiōem vel aliter in aliena seu ve
tera cātica labi. **S**ed in sola anagogia no
uns sermo yersetur cīnat et loquat. **A**llis
igitur nobis o gratia plena. **D**ignare te
nos laudare et laudando disciplinam no
uam sed certam et veram agire. **I**n inq̄ c̄
in corde qr̄ sc̄nū et nouus amor singularis
ter ardebat spūsc̄nū in carne virginali mi
rabilia faciebat. et cor eructabat verbum il
lud bonū. **M**agnificat aia mea d̄nm. **N**ōnetib⁹ videſ ex hoc statim cantico sc̄nā
fuisse mirabilis illa nouitas in maria tm̄
panistria nostra. que nouitas appellat̄ ab
aplo/diuisio anime et spūs. quā efficac̄ po
test solus sermo dei viuus et efficac̄. et pene
trabilior omni gladio ancipiti. ptingēs ys
q̄ ad diuisiōem aie et spūs. cōpagū q̄z et me
dullariū. et discretor cogitationū et intenti
onum cordis. **V**ideatur sup hac diuisione
auctor de spū et aia. quid cō formiter ad **Ri**
chardū de verbo ad verbū tradiderit. quo
niā elucidatiōp nobis est in grāde stupē
dumq̄ miraculum. nec attestatiōe nr̄a fo
la sans credibile. **P**ergamus interea cō
siderare quo pacto spūs marie dicius ēne